GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

DOCUMENTO

Espécie Data Número

MEMORANDO 29/06/2023 23/2023

 PROTOCOLO ELETRÔNICO

Data Número do Protocolo

29/06/2023 15:42 2023/753023

Procedência: MPC/PA

Interessado: MINISTERIO PUBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

Assunto: CONTRATOS E CONVÊNIOS

SubAssunto: TERMO ADITIVO

Complemento: Link Dedicado para Acesso à Internet

Origem: MPC/PA - DTIT - MPC1

Anexo/Sequencial: 23, 28

Processo Administrativo Eletrônico do Estado do Pará

Consulta de protocolo

https://www.sistemas.pa.gov.br/consulta-protocolo/numero/2023/753023

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2021-MPC/PA,
CELEBRADO ENTRE O MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA CLARO S/A, COMO
ABAIXO MELHOR SE DECLARA.

Por este instrumento, o MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO
PARÁ, com sede nesta Capital, à Avenida Nazaré nº 766, inscrito no CNPJ sob o nº
05.054.978/0001-50, neste ato representado pelo Secretário, Sr. Caio Anderson da Silva
Dantas, conforme a Portaria de delegação de n° 315/2023/MPC/PA, doravante denominado
CONTRATANTE e, na qualidade de CONTRATADA, a empresa CLARO S.A., pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 40.432.544/0001-47, estabelecida no
município de São Paulo, Estado de São Paulo, a Rua Henri Dunant, 780 – Torre A e Torre
B, bairro Santo Amaro, CEP: 04.709-110, Telefone.: (11) 4313-4620, e-mail:
edilson.ramos@embratel.com.br/  regina.zarifedonascimento@claro.com.br, neste ato
representada pelo gerente executivo de vendas, Sr. Edilson Ramos Pereira Filho, CPF nº
391.821.182-72 e gerente executiva de contas Sra. Regina Zarife do Nascimento, CPF nº
426.148.212-68, residentes e domiciliados no município de Belém, Estado do Pará. As
partes acima identificadas têm, entre si, justo e acertado o presente Termo Aditivo ao
Contrato n° 19/2021-MPC/PA, firmado em 02/08/2021, com extrato publicado no Diário
Oficial do Estado n° 34.661, de 06/08/2021, com base no Pregão Eletrônico n° 11/2021-
MPC/PA, que se regerá pelos termos da Lei Federal n° 8.666/93 mediante as cláusulas e
condições a seguir estabelecidas.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO FUNDAMENTO DO ADITIVO
1 O presente Termo Aditivo tem como fundamentos:

1.1 O memorando n° 23/2023/DTIT, em que o Departamento de Tecnologia da
Informação e Telecomunicações, manifesta interesse na prorrogação do prazo de vigência
do contrato nº 19/2021-MPC/PA, cujo objeto é a prestação de serviços de acesso à internet
por meio de link dedicado.

1.2 A manifestação de 29/06/2023 (Seq. 02), em que a CONTRATADA formaliza o
interesse na prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 19/2021 – MPC/PA.

1.3 A previsão legal de prorrogação da prestação de serviços de natureza
continuada por iguais e sucessivos períodos, até o limite de sessenta meses, contida no
artigo nº 57, II, da Lei Federal 8.666/1993.

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO
2 O presente Termo Aditivo tem por objeto:
2.1 A prorrogação da vigência do Contrato nº 19/2021 – MPC/PA, nos termos do artigo 57,
II, da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA: DA PRORROGAÇÃO
3 Fica prorrogada a vigência do contrato nº 19/2021 – MPC/PA, pelo prazo de 03 (três)
meses, com início em 03/08/2023 e término em 02/11/2023.

CLÁUSULA QUARTA: DA RESCISÃO ANTECIPADA
4 Uma vez concluído o procedimento licitatório em andamento e formalizada a
correspondente contratação, o presente contrato será extinto, mediante ajuste entre as

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

G
I
L
V
A
N
E
T
E

A
Z
E
V
E
D
O

F
E
R
R
E
I
R
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
7
/
0
7
/
2
0
2
3

0
9
:
4
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

F
A
C
9
5
6
D
F
E
E
E
5
D
4
7
9
.
D
4
7
8
0
3
A
3
6
5
4
A
C
A
6
E
.
7
C
6
8
E
D
7
4
6
5
3
D
0
C
C
A
.
8
C
9
A
5
9
9
A
D
F
9
A
5
2
F
8

 Nº do Protocolo: 2023/753023  Anexo/Sequencial: 23
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 7CC3DD9.BCF4.C01.0FDC0EF3FDCB12379F

partes, sem que a Contratada tenha direito a qualquer indenização ou multa, devendo ser
adimplidos tão somente os valores decorrentes dos serviços efetivamente prestados.

CLÁUSULA QUINTA: DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS CONTRATUAIS
5 Permanecem inalteradas as demais disposições do instrumento original, que não tenham
sido expressamente modificadas pelo presente termo aditivo.

E por assim haverem acordado, as partes assinam o presente instrumento em 02
(duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas ao final relacionadas.

Belém/PA, 24 de julho de 2023.

Caio Anderson da Silva Dantas
Secretário
Contratante

 Regina Zarife do Nascimento
Gerente Executiva de Contas
Contratada

  Edilson Ramos Pereira Filho
Gerente Executivo de Vendas
Contratada

Testemunhas:

Gilvanete Azevedo Ferreira
CPF 832.543.153-91

 Renan Cândido Oliveira
CPF 088.471.084-03

REGINA ZARIFE DO
NASCIMENTO:42614821268

Assinado de forma digital por REGINA
ZARIFE DO NASCIMENTO:42614821268
Dados: 2023.07.24 12:19:38 -03'00'

EDILSON RAMOS PEREIRA
FILHO:39182118272

Assinado de forma digital por EDILSON
RAMOS PEREIRA FILHO:39182118272
Dados: 2023.07.25 15:16:48 -03'00'

RENAN CANDIDO
OLIVEIRA:08847108403

Assinado de forma digital por
RENAN CANDIDO
OLIVEIRA:08847108403
Dados: 2023.07.25 16:23:43 -03'00'

GILVANETE AZEVEDO
FERREIRA:83254315391

Assinado de forma digital por
GILVANETE AZEVEDO
FERREIRA:83254315391
Dados: 2023.07.25 16:30:20 -03'00'

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

G
I
L
V
A
N
E
T
E

A
Z
E
V
E
D
O

F
E
R
R
E
I
R
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

2
7
/
0
7
/
2
0
2
3

0
9
:
4
7

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

F
A
C
9
5
6
D
F
E
E
E
5
D
4
7
9
.
D
4
7
8
0
3
A
3
6
5
4
A
C
A
6
E
.
7
C
6
8
E
D
7
4
6
5
3
D
0
C
C
A
.
8
C
9
A
5
9
9
A
D
F
9
A
5
2
F
8

 Nº do Protocolo: 2023/753023  Anexo/Sequencial: 23
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 7CC3DD9.BCF4.C01.0FDC0EF3FDCB12379F

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.491  81Terça-feira, 01 DE AGOSTO DE 2023

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
4º MARIA ISIS DA SILVA CAMPOS 28211
5º GISELE RODRIGUES DE ARAUJO 29560
6º ANNA DACIER LOBATO SOARES 30210
7º ELIM DOS PASSOS DOCOUTO 24105

CARGO 005: TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – PRETOS, PARDOS,
INDÍGENAS OU QUILOMBOLAS

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º MARCELO ROBSON SILVA VILELA 36717

CARGO 005: TÉCNICO DE CONTROLE EXTERNO – PESSOAS COM DE-
FICIÊNCIA (PCD´S)

CLASSIFICAÇÃO NOME Nº INSCRIÇÃO
1º JACICLEIDE SILVA PEDROSO 29916

ANEXO II

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS NECESSÁRIOS
01 FOTO 3 X 4

DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO (RG, CNH, REGISTRO EM ÓRGÃO DE CLASSE)
CPF – CADASTRO DE PESSOA FÍSICA

CARTEIRA DE TRABALHO – FRENTE, VERSO E Nº PIS/PASEP
COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE – DIPLOMA DE HABILITAÇÃO PARA O CARGO

COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (atual)
TÍTULO DE ELEITOR (frente e verso)
CERTIDÃO DE QUITAÇÃO ELEITORAL

CERTIDÃO DE RESERVISTA OU CERTIFICADO DE DISPENSA (masculino)
CERTIDÃO DE ANTECEDENTES, EMITIDO PELO ÓRGÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO RESPECTIVO ESTADO.

CERTIDÃO NEGATIVA CÍVEL E CRIMINAL DE 1º GRAU DA JUSTIÇA ESTADUAL, INCLUINDO DOS JUIZADOS ESPECIAIS
CRIMINAIS (FÓRUM)

COMPROVANTE DE SITUAÇÃO CADASTRAL NO CPF
CERTIDÃO CASAMENTO OU CONTRATO UNIÃO ESTÁVEL – RG E CPF DO CÔNJUGE

RG E CPF DOS DEPENDENTES

FORMULÁRIOS FORNECIDOS PELO DEPARTAMENTO DE
GESTÃO DE PESSOAS

DECLARAÇÃO DE BENS
DECLARAÇÃO NEGATIVA DE ACÚMULO DE CARGO

EXAMES LABORATORIAIS E DE IMAGEM
HEMOGRAMA COMPLETO;

COLESTEROL (HDL)
COLESTEROL (LDL)
COLESTEROL TOTAL

CREATINA
FOSFATASE ALCALINA

GLICEMIA
GRUPO SANGUÍNEO + FATOR RH

PARASITOLÓGICO DE FEZES
RAIO X DE TÓRAX PA
SUMÁRIO DE URINA

TGO E TGP
TRIGLICERÍDEOS

UREIA
VDRL

Protocolo: 969029
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 19/2023 – MPC/PA
Processo PAE: 2023/570368
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 16/2023-MPC/PA (Lei
14.133/2021)
Partes: Bracom Estacionamentos Ltda (CNPJ 02.726.617/0001-14) e Mi-

nistério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ 05.054.978/0001-50).
Objeto do Contrato: prestação de serviços de estacionamento e guarda de 10
(dez) veículos em vagas fixas no estacionamento do Ed. Quadra Corporate
Vigência: 31/07/2023 a 31/07/2024
Valor do Contrato: R$ 52.800,00 (Cinquenta e dois mil e oitocentos reais).
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa:  33.90.39.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará.
Data da assinatura: 31/07/2023
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário

Protocolo: 968737
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N.º do Termo Aditivo: 02
N.º do Contrato: 19/2021
Objeto do Contrato: Prestação de Serviços de acesso à internet, por meio
de link dedicado
Valor do Contrato: R$ 17.192,35 (dezessete mil, cento e noventa e dois
reais e trinta e cinco centavos)
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n.º 11/2021/MPC-PA
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará e Claro S/A, CNPJ
n.º 40.432.544/0001-47.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de vigência.
Valor do aditamento: R$ 4.808,97 (quatro mil, oitocentos e oito reais e
noventa e sete centavos).
Vigência do aditamento: 03/08/2023 a 02/11/2023
Dotação orçamentária: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8752.0000.
Natureza da Despesa: 33.90.40.00. Fonte de Recurso/ Origem do Recurso
Estadual: 0101000000
Responsável: Caio Anderson da Silva Dantas, Secretário
1º Aditivo: 07/06/2022, prorrogação de vigência.
*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES NO DOE N.° 35.485
DO DIA 27/07/2023, PROTOCOLO N.° 967223.

Protocolo: 968710
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2023.370101NE000571
Valor: 1.350,00
Data: 26/07/2023
Objeto: Despesa com a realização de 01 (uma) inscrição no 37º CONGRES-
SO BRASILEIRO DE DIREITO ADMINISTRATIVO, em formato presencial, no
período de 26 a 28 de setembro de 2023, em Maceió/AL.
Inexigibilidade: 18/2023-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8748.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 01.500.0000.01
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (s):
Nome: Instituto Brasileiro de Direito Administrativo.
CNPJ: 05.054.978/0001-50
Endereço: Av. Paulista, n.º 1499, bairro Bela Vista, São Paulo/SP, CEP:
01.311-200.
Ordenador: PATRICK BEZERRA MESQUITA

Protocolo: 968716
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Núm. do Contrato: 099/2023-MP/PA
Dispensa de Licitação: nº 017/2023-MPPA
Processo: Gedoc nº 117682/2023.
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa JR PRODUÇÕES E
PRESTADORA DE SERVIÇO, CNPJ/MF nº 48.397.252/0001-22.
Objeto: fornecimento de água mineral (garrafão de 20 litros) para atender
a Promotoria de Justiça de Santarém/PA.
Valor Total: R$ 16.800,00 (dezesseis mil e oitocentos reais), para um pe-
ríodo de 12 meses.
Fundamento Legal: artigo 75, inciso II, da Lei nº. 14.133/2021.
Data da Assinatura: 31/07/2023
Data de divulgação no PNCP: 01/08/2023
Vigência: 02/08/2023 a 02/08/2024.
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 12101.03.091.1494.8758
- Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais; Natureza de Despesa:
3390-30 – Material de Consumo; Fonte de Recursos: 01 500 0000 01 –
Recursos Ordinários;
Foro: Justiça Estadual do Pará, Comarca de Belém.
Ordenador responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça.

Protocolo: 968673

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

G
I
L
V
A
N
E
T
E

A
Z
E
V
E
D
O

F
E
R
R
E
I
R
A

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
1
/
0
8
/
2
0
2
3

0
8
:
2
8

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

5
3
0
9
1
A
C
B
0
9
C
1
9
0
5
F
.
1
B
9
1
8
4
0
B
B
E
D
6
7
A
E
F
.
8
4
D
D
B
4
6
7
C
8
2
7
D
0
1
3
.
0
3
6
6
1
D
4
C
2
A
A
5
6
D
F
A

 Nº do Protocolo: 2023/753023  Anexo/Sequencial: 28
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: C03CFEB.FB68.571.755095D89A1A7AA02F

200218
Destacar